К делу №

23RS0№-97

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

Г.Новороссийск 13 сентября 2024 года. 

Октябрьский районный суд города Новороссийск Краснодарского края в составе: 

председательствующего - судьи Керасова М.Е.,

при секретарях Мамишевой О.Л. и Запуняне З.Р.,

с участием:

государственных обвинителей - старших помощников прокурора г.Новороссийска Картамышевой Ю.С. и Нечаевой А.Ю.,

подсудимого ФИО1, 

защитников, представивших: адвокат Никипорец А.Г. - удостоверение № и ордер № от ДД.ММ.ГГГГг., адвокат Шабанов А.Я. - удостоверение № и ордер № от ДД.ММ.ГГГГг.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО1, 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

-в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30 - п.«г» ч.4 ст.228.1; ч.3 ст.30 - ч.2 ст.234 и ч.3 ст.30 - п.п.«а», «б» ч.3 ст.228.1 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил преступление - покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

Кроме того, ФИО1 совершил преступление - покушение на незаконный сбыт сильнодействующих веществ, не являющихся наркотическими средствами или психотропными веществами, совершенный группой лиц по предварительному сговору, выразившийся в совершении умышленных действий лицом, непосредственно направленных на совершение преступления, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

1. Так, в не установленные дату и время, но не позднее 22:00 часов ДД.ММ.ГГГГг., ФИО1, имея преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, находясь в неустановленном месте, достоверно зная, что незаконный оборот наркотических средств является высокодоходным видом преступной деятельности и способен приносить значительную материальную прибыль, посредством имевшегося у него мобильного телефона вступил в предварительный преступный сговор с не установленными лицом, в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство (далее по тексту неустановленное лицо).

В эти же дату и время ФИО1 и неустановленное лицо разработали преступную схему, в соответствии с которой решили осуществлять незаконный сбыт наркотических средств на территории 

<

адрес>, распределив в этих целях между собой преступные роли. 

В соответствии с отведенным им преступным ролям, неустановленное лицо бесконтактным способом должно было сообщать ФИО1 сведения о местонахождении «тайниковых закладок» с наркотическими средствами, подлежащими незаконному сбыту. 

ФИО1, в свою очередь, согласно отведенной ему преступной роли, должен был забирать наркотические средства из указанных мест, расфасовывать их на части, каждую из которых упаковывать в индивидуальную упаковку и закладывать в другие приисканные им на территории 

<

адрес> места. После этого он бесконтактным способом должен был сообщать неустановленному лицу сведения о местонахождении осуществленных им тайниковых закладок с наркотическими средствами, предназначенными для потребителей, и получать за это от не установленного лица денежное вознаграждение.

Тогда же, ФИО1, реализуя преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, действуя группой лиц по предварительному сговору с не установленным лицом, из корыстных побуждений, c целью личного обогащения, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий в виде причинения вреда отношениям в сфере здоровья населения и общественной нравственности, желая их наступления, получил от неустановленного лица сведения о месте нахождения приготовленных к сбыту наркотических средств. После чего ФИО1, находясь в неустановленном месте, изъял «тайниковую закладку» с находившимися в ней:

-не менее 5,36г. наркотического средства «каннабис» (марихуана); 

-не менее 0,13г. вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство «метадон» (фенадон, долофин);

-не менее 1,51г. вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство «мефедрон (4-метилметкатинон)»;

-не менее 2,21г. вещества, содержащего в своём составе наркотическое средство «МДМА (d,L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин)»;

-не менее 0,0075г. вещества, содержащего в своём составе наркотическое средство - d-Лизергид (ЛСД, ЛСД-25);

-не менее 0,0038г. вещества, содержащего в своём составе наркотическое средство «производное 2-(2,5-диметоксифенил)-N-(2-метоксибензил) этанамин»;

-не менее 96,38г. вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство «производное N-метилэфедрона», с целью их дальнейшего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц на территории 

<

адрес>. 

Приобретенные в целях сбыта вышеуказанные наркотические средства ФИО1, продолжая реализацию преступного умысла, согласно отведенной ему преступной роли, поместил в свой рюкзак, и оставил незаконно хранить с целью их дальнейшего незаконного сбыта.

ДД.ММ.ГГГГг. примерно в 22:00 часа ФИО1, находясь по адресу: 

<

адрес>, автодорога «Новороссийск - Керчь 10 км+250 м», был задержан сотрудниками полиции, после чего в период с 23 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ до 00 часов 19 минут ДД.ММ.ГГГГ в помещении отдела наркоконтроля Управления МВД России по 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, сотрудниками полиции в ходе личного досмотра подсудимого у него были обнаружены и изъяты: 

-вещество растительного происхождения, которое согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГг. (со ссылкой на заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГг.), является наркотическим средством - каннабис (марихуана) общей массой 5,36 грамма, включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГг., которое в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГг. «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», не относится к значительному, крупному и особо крупному размерам;

-порошкообразное вещество, которое согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГг. (со ссылкой на заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГг.), содержит в своем составе наркотическое средство «метадон (фенадон, долофин)» массой 0,13г., включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГг., которое в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», не относится к значительному, крупному и особо крупному размерам;

-порошкообразное вещество, которое согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГг. (со ссылкой на заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГг.), содержит в своем составе наркотическое средство «мефедрон (4-метилметкатинон)» массой 1,51 грамма, включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГг., которое в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», относится к значительному размеру;

-порошкообразное вещество, которое согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГг. (со ссылкой на заключение № от ДД.ММ.ГГГГг.), содержит в своем составе наркотическое средство «производное N-метилэфедрона» массой 96,38 грамма, включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ, которое в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» относится к крупному размеру;

-фрагменты бумаги, на поверхности которых, согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГг. (со ссылкой на заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГг.), находится наркотическое средство «d-Лизергид (ЛСД, ЛСД-25)» общей массой 0,0075 грамма, включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГг., которое в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГг. «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ, относится к крупному размеру;

-фрагмент бумаги, на поверхности которого, согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГг. (со ссылкой на заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГг.), находится наркотическое средство «производное 2-(2,5-диметоксифенил)-N-(2-метоксибензил)этанамин» массой 0,0038 грамма, включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГг., которое в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГг. «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ, не относится к значительному, крупному и особо крупному размерам;

-порошкообразное вещество, которое согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГг. (со ссылкой на заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГг.), содержит в своем составе наркотическое средство МДМА (d,L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), массой 0,45 грамма, а также порошкообразные и таблетированные вещества, которые согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГг. (со ссылкой на заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГг.), содержат в своем составе наркотическое средство «МДМА (d,L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин)» общей массой 1,76 грамма. Общая масса наркотического средства «МДМА (d,L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин)» в количестве 2,21 грамма, включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГг., в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГг. «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», к значительному размеру;

-стеклянная курительная трубка, на внутренней поверхности которой, согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГг. (со ссылкой на заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГг.), выявлен тетрагидроканнабинол - наркотически активный компонент растения конопля в следовых количествах;

-электронные весы, полимерный пакет с клапан-замком, на поверхностях которых, согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГг. (со ссылкой на заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГг.), обнаружены в следовых количествах наркотические средства «мефедрон (4-метилметкатинон)» и «производное N-метилэфедрона»; 

-упаковки пустых полимерных пакетов с клапан-замком и мотки изоляционной ленты. 

Кроме того, не позднее 22:00 часов ДД.ММ.ГГГГг. при аналогичных обстоятельствах ФИО1, находясь в неустановленном месте, изъял «тайниковую закладку» с находившимися в ней не менее 0,42 граммами вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство «мефедрон (4-метилметкатинон)», не менее 0,19 грамма вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство «мефедрон (4-метилметкатинон)» и наркотическое средство «производное N-метилэфедрона» с целью их дальнейшего незаконного сбыта по предварительному сговору с неустановленным лицом неопределенному кругу лиц. 

Приобретенные в целях сбыта вышеуказанные наркотические средства ФИО1 принес в свое жилище по адресу: 

<

адрес>, где оставил незаконно хранить с целью их дальнейшего незаконного сбыта совместно с неустановленным лицом. 

ДД.ММ.ГГГГг. примерно в 22:00 часа ФИО1, находясь по адресу: 

<

адрес>, автодорога «Новороссийск - Керчь 10 км+250 м», был задержан сотрудниками полиции, после чего ДД.ММ.ГГГГг. в период с 02 часов 20 минут до 03 часов 20 минут сотрудниками полиции в ходе обыска жилища подсудимого по указанному выше адресу были обнаружены и изъяты: 

-полимерный пакет с клапан-замком и порошкообразным веществом внутри, которое согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГг. содержит в своём составе наркотическое средство «мефедрон (4-метилметкатинон)» массой 0,42 грамма, включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГг., которое в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГг. «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» относится к значительному размеру;

-полимерный пакет с клапан-замком и порошкообразным веществом внутри, которое согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГг., содержит в своём составе «наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) и наркотическое средство «производное N-метилэфедрона» массой 0,19 грамма, включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГг., которое в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГг. «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» не относится к значительному, крупному и особо крупному размерам;

-электронные весы, с наслоениями вещества, которые согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, содержат в своём составе следовые количества наркотического средства мефедрона (4-метилметкатинона), а также пустые полимерные пакеты с клапан-замком и магниты, предназначенные для сбыта наркотических средств. 

Указанные наркотические средства ФИО1 и неустановленное лицо пытались незаконно сбыть группой лиц по предварительному сговору в крупном размере, однако они не смогли довести свои преступные действия до конца по не зависящим от них обстоятельствам, так как наркотические средства были изъяты сотрудниками полиции из незаконного оборота. 

2. Кроме того, в не установленные дату и время, но не позднее 22:00 часов ДД.ММ.ГГГГг., ФИО1, имея преступный умысел, направленный на незаконный сбыт сильнодействующих веществ, не являющихся наркотическими средствами или психотропными веществами, находясь в неустановленном месте, достоверно зная, что незаконный оборот сильнодействующих веществ, не являющихся наркотическими средствами или психотропными веществами, является высокодоходным видом преступной деятельности и способен приносить значительную материальную прибыль, посредством имевшегося у него мобильного телефона вступил в предварительный преступный сговор с неустановленным лицом для осуществления преступных намерений.

В те же дату и время ФИО1 совместно с неустановленным лицом разработали преступную схему, в соответствии с которой решили осуществлять незаконный сбыт сильнодействующих веществ, не являющихся наркотическими средствами или психотропными веществами на территории 

<

адрес>, распределив в этих целях между собой преступные роли. 

В соответствии с отведенным им преступным ролям, неустановленное лицо должно было сообщать ФИО1 сведения о местонахождении «тайниковых закладок» с сильнодействующими веществами, подлежащими последующему незаконному сбыту, а ФИО1, в свою очередь, согласно отведенной ему преступной роли должен был забирать сильнодействующие вещества из указанных ему неустановленным лицом мест, и закладывать в их другие приисканные им на территории 

<

адрес> места, а затем сообщать неустановленному лицу сведения о местонахождении осуществленных им закладок с сильнодействующими веществами, предназначенными для потребителей, после чего получать за это от неустановленного лица денежное вознаграждение.

Не позднее 22:00 часов ДД.ММ.ГГГГг. ФИО1, реализуя преступный умысел, направленный на незаконный сбыт сильнодействующих веществ, действуя группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, из корыстных побуждений, c целью личного обогащения, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий в виде причинения вреда отношениям в сфере здоровья населения и общественной нравственности и желая их наступления, используя находящийся в его пользовании мобильный телефон, получил от неустановленного лица сведения о местонахождении приготовленного к сбыту сильнодействующего вещества, после чего, из неустановленного места изъял «тайниковую закладку» с находившимся в ней веществом, содержащим в своём составе сильнодействующее вещество «прегабалин», общей массой не менее 6,12 грамма, находящееся в не менее пятнадцати капсулах, с целью его дальнейшего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц на территории 

<

адрес>.

Приобретенное в целях сбыта вышеуказанное порошкообразное вещество ФИО1 поместил в свой рюкзак, и хранил до обнаружения и изъятия сотрудниками полиции.

ДД.ММ.ГГГГг. примерно в 22:00 часа ФИО1, находясь по адресу: 

<

адрес>, автодорога «Новороссийск - Керчь 10 км+250 м», был задержан сотрудниками полиции, после чего в отделе наркоконтроля Управления МВД России по 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, в ходе личного досмотра ФИО1 были обнаружены и изъяты 15 (пятнадцать) капсул с порошкообразными веществами, которые, согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГг. (со ссылкой на заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГг.), содержат в своем составе сильнодействующее вещество «прегабалин» общей массой 6,12 грамма, включенное в Список сильнодействующих веществ для целей статьи 234 и других статей Уголовного кодекса Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении списков сильнодействующих и ядовитых веществ для целей статьи 234 и других статей УК РФ, а также крупного размера сильнодействующих веществ для целей статьи 234 УК РФ», не относится к крупному размеру.

Таким образом, ФИО1 и неустановленному лицу не удалось довести до конца свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт сильнодействующих веществ, не являющихся наркотическими средствами или психотропными веществами, группой лиц по предварительному сговору, по не зависящим от них обстоятельствам, поскольку указанное сильнодействующее вещество было изъято сотрудниками полиции из незаконного оборота.

В судебном заседании ФИО1 вину в совершенных преступлениях признал частично. Пояснил, что подтверждает обстоятельства незаконного приобретения и хранения как наркотических средств, так и психотропных веществ. Однако таковые приобретал и хранил для личного употребления, так как страдает 

<

данные изъяты> Вместе с тем, как и на стадии предварительного расследования, от дачи показаний суду отказался. подтвердил, что как мобильный телефон, так и ноутбук использовал для приобретения наркотических средств. Просил не наказывать строго, принять во внимание состояние его здоровья, и что он сделал правильные выводы из произошедшего. 

Вина ФИО1 в совершении приведенных выше преступлений доказана представленными стороной обвинения и проверенными в судебном заседании доказательствами, которые по каждому совершенному преступлению приводятся ниже.

По преступлению по ч.3 ст.30 - п.«г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ:

-показаниями свидетеля Свидетель №2 о том, что ДД.ММ.ГГГГг. им совместно с другими сотрудниками наркоконтроля примерно в 22 часа на автодороге «Новороссийск - Керчь » был задержан ФИО1, который был доставлен в отдел полиции по 

<

адрес>. В ходе личного досмотра ФИО1 у него в сумке были обнаружены и изъяты нож со следами почвы и карта банка «Тинькофф». В куртке задержанного обнаружен и изъят мобильный телефон «iPhone». Кроме того, в рюкзаке в задержанного были обнаружены и изъяты мотки изоляционной ленты, свертки из изоляционной ленты, картонные коробки с различными порошкообразными веществами и капсулами, таблетки разного типа и формы. Также были обнаружены полимерные пакеты с остатками вещества растительного происхождения, стеклянная трубка с нагаром, стеклянная трубка без нагара. С обнаруженных предметов были получены следы ДНК, а также получены образцы ДНК ФИО1; 

-аналогичными показаниями свидетеля Свидетель №4 об обстоятельствах задержания ФИО1 и проведения его личного досмотра, данными им суду, а также оглашенными государственным обвинителем в порядке ст.281 УПК РФ аналогичными показаниями свидетеля Свидетель №1 об обстоятельствах задержания ФИО1 и доставления его в отдел наркоконтроля (т.3 л.д.55-57);

-оглашенными государственным обвинителем в порядке ст.281 УПК РФ показаниями свидетеля Свидетель №7 о том, что ДД.ММ.ГГГГг. он присутствовал в качестве понятого при проведении личного досмотра ФИО1, в ходе которого у задержанного были изъяты: нож со следами почвы на его поверхности; карта банка «Тинькофф»; мобильный телефон «iPhone»; 15 мотков изоляционной ленты; сверток изоляционной ленты, внутри которого был обнаружен полимерный сверток с порошкообразным веществом внутри; картонная коробка, внутри которой находились полимерный пакет с порошкообразным веществом внутри; картонная коробка с находящимися внутри: полимерным пакетом с рукописным текстом «LSD», внутри которого были фрагменты бумаги с графикой; полимерный пакет с рукописным текстом «0,5 XTC» с порошкообразным веществом; полимерный пакет с рукописным текстом «MDMA» с порошкообразным веществом; полимерный пакет с рукописным текстом «PБN» с капсулами красно-белого цвета внутри; полимерный пакет с клапан-замком с двумя таблетками внутри; полимерный пакет с рукописным текстом «0,5 XTC» с порошкообразным веществом; полимерный пакет с рукописным текстом «XTC» с двумя таблетками; полимерный пакет с рукописным текстом «МЕТАДОН» с порошкообразным веществом. На дне указанной коробки также было порошкообразное вещество. В той же коробке находились полимерный пакет, внутри которого были пять полимерных пакетов, внутри каждого из которых находилось вещество растительного происхождения; стеклянная трубка для курения с нагаром; стеклянная трубка для курения; картонная коробка зеленого цвета с картонной коробкой, пустые полимерные пакеты, два мотка изоляционной ленты; электронные весы; полимерный пакет с паспортом на имя ФИО1; личные носимые вещи; тканевый мешок, внутри которого был полимерный пакет с таблетками. С поверхностей обнаруженных предметов были изъяты смывы, а также были получены образцы ДНК ФИО1 По поводу изъятого ФИО1 пояснил, что ему не известно, что это за предметы и кому они принадлежат (т.2 л.д.155-158);

-оглашенными государственным обвинителем в порядке ст.281 УПК РФ аналогичными показаниями свидетеля Свидетель №8 (т.2 л.д.160-163)

-оглашенными государственным обвинителем в порядке ст.281 УПК РФ показаниями свидетеля Свидетель №9 о том, что работает водителем такси «Яндекс». ДД.ММ.ГГГГг. примерно в 16 часов заступил на смену, перед началом работы осмотрел автомобиль, никаких лишних предметов в нем не было. Примерно в 20 часов 18 минут в автомобиль сел мужчина, и он по его заказу следовал маршруту, который говорил мужчина. Примерно в 21 час 07 минут того же дня они были в конечной точке следования «

<

адрес>-«А»», где мужчина ушел. Спустя непродолжительное время он получил новый заказ, вернулся к тому же месту, где ранее выходил мужчина. По новому заказу в машину сел этот же мужчина, и они направились в сторону 

<

адрес>. По дороге они были остановлены сотрудниками полиции. По их предложению мужчина, забрав свой рюкзак, вышел из такси, и пересел в другой автомобиль. В отделе наркоконтроля автомобиль такси под его управлением был досмотрен, никаких запрещенных предметов либо веществ в нем не было обнаружено (т.2 л.д.164-166);

-показаниями свидетеля Свидетель №4 о том, что в ночь на ДД.ММ.ГГГГг. он совместно с сотрудниками полиции Свидетель №3 и Свидетель №5 принимал участие в производства обыска по месту жительства ФИО1 по адресу: 

<

адрес>. В ходе обыска в комнате, занимаемой подсудимым, были обнаружены и изъяты: пустые полимерные пакеты; электронные весы; полимерные пакеты с порошкообразным веществом внутри; ноутбук с зарядным устройством; блокнот с записями, а также полимерный пакет с магнитами внутри;

-аналогичными показаниями свидетелей Свидетель №3 и Свидетель №6 об обстоятельствах обыска по месту жительства подсудимого; 

-оглашенными государственным обвинителем порядке ст.281 УПК РФ идентичными показаниями свидетеля Свидетель №5 об обстоятельствах проведенного обыска (т.3 л.д.42-44);

-оглашенными государственным обвинителем в порядке ст.281 УПК РФ показаниями свидетеля Свидетель №7 о том, что ДД.ММ.ГГГГ он присутствовал в качестве понятого при проведении обыска по месту жительства ФИО1, в ходе которого были обнаружены и изъяты банка с крышкой, внутри которой находились пустые полимерные пакеты; электронные весы; полимерный пакет с порошкообразным веществом внутри; полимерный пакет с порошкообразным веществом; ноутбук с зарядным устройством; блокнот с записями; полимерный пакет с магнитами внутри. Ни ФИО1, ни присутствовавшие при обыске его родственники никаких пояснений по поводу обнаруженного давать не стали (т.2 л.д.155-158);

-оглашенными государственным обвинителем в порядке ст.281 УПК РФ аналогичными показаниями свидетеля Свидетель №8 (т.2 л.д.160-163);

-протоколом личного досмотра от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в сумке ФИО1 обнаружены складной нож со следами почвы, а также банковская карта «Tinkoff». В кармане его куртки обнаружен мобильный телефон марки «IPhone». В рюкзаке ФИО1 обнаружено 15 мотков изоляционной ленты, сверток изоляционной ленты серого цвета. В основном отделении черного рюкзака обнаружена картонная коробка синего цвета, внутри которой находился полимерный пакет с клапан-замком с порошкообразным веществом внутри, картонная коробка синего цвета, внутри которой обнаружено: полимерный пакет с клапан-замком с рукописным текстом «LSD», внутри которой фрагменты бумаги с графикой, полимерный пакет с клапан-замком с рукописным текстом «0,5 XTC» с порошкообразным веществом внутри, полимерный пакет с клапан-замком с рукописным текстом «MDMA» с порошкообразным веществом внутри, полимерный пакет с клапан-замком с 2 таблетками внутри, полимерный пакет с клапан-замком с рукописным текстом «0,5 XTC» с порошкообразным веществом внутри, полимерный пакет с клапан-замком с рукописным текстом «XTC» с 2 таблетками внутри, полимерный пакет с клапан-замком с рукописным текстом «МЕТАДОН» с порошкообразным веществом внутри, а также в вышеуказанной коробке, на дне находится порошкообразное вещество. Помимо этого, в коробке синего цвета, обнаружен полимерный пакет, внутри которого обнаружено 5 полимерных пакетов с клапан-замком, внутри каждого из которых находится вещество растительного происхождения, стеклянная трубка для курения с нагаром, стеклянная трубка для курения. В основном отделении черного рюкзака обнаружена картонная коробка зеленого цвета, внутри которой находится картонная коробка черно-синего цвета, а также множество полимерных пакетов с клапан-замком, 2 мотка изоляционной ленты. Внутри картонной коробки черно-синего цвета обнаружено множество полимерных пакетов с клапан-замком. В основном отделении черного рюкзака обнаружена картонная коробка белого цвета, внутри которой обнаружены электронные весы, а также полимерный пакет с клапан-замком черного цвета. В основном отделении черного рюкзака обнаружен полимерный пакет с застежкой, внутри которого обнаружен паспорт гражданина РФ на имя ФИО1, а также в боковом кармане обнаружен тканный мешок, внутри которого обнаружен полимерный пакет с клапан-замком с таблетками внутри. С поверхности этих предметов были взяты смывы (т.1 л.д.19-22);

-протоколом изъятия вещей и документов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому были изъяты все предметы, обнаруженные при личном досмотре ФИО1, перечень которых приведен выше (т.1 л.д.23-26);

-протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ и фото-таблицей к нему, согласно которым осмотрен служебный кабинет отдела полиции, в котором производился личный досмотр и изъятие у ФИО1 обнаруженных у него предметов (т.1 л.д.79-84);

-протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ и фото-таблицей к нему, согласно которым осмотрен изъятый у ФИО1 мобильный телефон «iPhone 8 Plus». В ходе осмотра меню мобильного телефона установлено, что в папке «Фото» содержатся фотоснимки с изображением участков местности с указанием адресов и меток (т.1 л.д.121-132);

-заключением эксперта №э от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому на фрагменте ватной палочки, при помощи которой обработана поверхность свертка с наркотическим средством, а также на фрагменте ватной палочки, при помощи которой обработаны поверхности всех обнаруженных полимерных пакетов с клапан-замками с наркотическими средствами и сильнодействующим веществом, обнаружены эпителиальные клетки, которые произошли от ФИО1 (т.1 л.д.145-148);

-протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ и фото-таблицей к нему, согласно которым осмотрены изъятые у ФИО1:

пустые полимерные пакеты, а также полимерные пакеты с порошкообразным веществом и веществом растительного происхождения, рюкзак, шорты, брюки, кофта, пара перчаток, упаковка влажных салфеток, переходник для USB в упакованном виде, клейкая лента, блок к зарядному устройству, три кабеля USB, флакон с надписью «Хлоргексидин», два флакона назального спрея, флакон с жидкостью для электронных сигарет, электронная сигарета, очки солнечные, портативный аккумулятор, фрагмент пищевой пленки, ремень, бутылка для воды, картонная коробка с надписью «HENDERSON», внутри которой находятся стеклянная трубка без налета, два буфуса «натрия хлорид», пять шприцев в упаковках, лекарственные препараты в таблетках, тканевый фрагмент; 

полимерный пакет с набором изолент разных цветов, картонная коробка с надписью «Gold apple», с находящимися внутри двумя мотками изоленты, пустые полимерные пакеты с клапан-замком, интимная гель-смазка в упаковке, картонная коробка, внутри которой девять упаковок с полимерными пакетами с клапан-замком внутри каждой упаковки;

полимерный пакет с банковской картой «Тинькофф Платинум» № на имя ФИО1;

полимерный пакет со складным ножом со следами грунта;

бумажный конверт с ватной палочкой с образцами ДНК (слюны) ФИО1;

бумажный конверт с ватной палочкой со смывами с поверхности множества полимерных пакетов;

бумажный конверт с ватной палочкой со смывами с поверхности свертка;

полимерный пакет с находящимися внутри: полимерным пакетом с порошкообразным веществом, фрагментами изоляционной ленты серого цвета, пленки черного цвета, бумажной биркой;

полимерный пакет, в котором находятся: пять полимерных пакета, в каждом из которых находятся фрагмент бумаги с графическим рисунком; полимерный пакет с надписью «LSD», бумажная бирка;

полимерный пакет, в котором находятся: бумажная бирка, пустой полимерный пакет, пять полимерных пакетов с веществом растительного происхождения в каждом, с надписями на поверхности «

<

данные изъяты>

полимерный пакет, в котором находятся: бумажная бирка, курительная трубка;

полимерный пакет, в котором находятся: бумажная бирка, пустой полимерный пакет черного цвета, электронные весы;

полимерный пакет, в котором находятся: бумажная бирка, полимерный пакет с порошкообразным веществом;

полимерный пакет, в котором находятся: бумажная бирка, полимерный пакет с порошкообразным веществом и надписью «МЕТАДОН»; 

полимерный пакет, в котором находятся: коробка картонная с надписью «Henderson», внутри которой порошкообразное веществом;

полимерный пакет, в котором находятся: мешок со шнурком, полимерный пакет с находящимися внутри таблетками 8 штук;

полимерный пакет, в котором находятся: полимерный пакет с надписью «0,5 XTC», с порошкообразным веществом, полимерный пакет с надписью «0,Х5 XTC», с порошкообразным веществом;

полимерный пакет, в котором находятся: полимерный пакет с надписью «XTC», с таблетками 2 штуки;

полимерный пакет, в котором находятся: полимерный пакет с таблетками в количестве 2 штук;

полимерный пакет, в котором находятся: полимерный пакет с надписью «MDMA» с порошкообразным веществом. Указанными предметами подтверждается, что ФИО1 обнаружил тайниковую закладку с наркотическими средствами, забрал ее, поместил ее в имевшийся у него рюкзак, а затем направлялся в сторону 

<

адрес> для дальнейших действий, направленных на сбыт наркотических средств (т.2 л.д.15-27);

-протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ и фото-таблицей к нему, согласно которым осмотрен оптический диск с видеозаписью обстоятельств личного досмотра ФИО1, которым зафиксирован факт обнаружения и изъятия в личных вещах, находящихся при нем, наркотических средств, психотропных веществ и иных предметов (т.2 л.д.47-51);

-протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ и фото-таблицей к нему, согласно которым осмотрен флеш-накопитель, полученный по результатам проведения компьютерной экспертизы. При просмотре информации на флеш-накопителе установлено, что в нём находится папка «Отчет», при открытии которой обнаружены папки, содержащие фотоснимки с изображениями участков местности, географическими координатами, полимерных пакетов с различными веществами внутри, электронными весами с веществами на их поверхностях (т.3 л.д.58-68);

-заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому порошкообразное вещество белого цвета содержит в своем составе наркотическое средство «производное N-метилэфедрона» массой 96,38 грамма (т.1 л.д.66-69);

-аналогичным заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ. После проведения исследования масса порошкообразного вещества, содержащего наркотическое средство «производное N-метилэфедрона» составила 96,36 грамма (т.2 л.д.134-137);

-заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому на поверхности фрагментов бумаги массами 0,0129г., 0,0148г., 0,0127г., 0,0257г. обнаружен «d-Лизергид (ЛСД, ЛСД-25)», включенный в список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГг. №. Расчетные массы сухих остатков, содержащих наркотическое средство «d-Лизергид (ЛСД, ЛСД-25)» составили 0,0018г., 0,0021г., 0,0018г. и 0,0018г. 

На поверхности фрагмента бумаги массой 0,0321г. обнаружено производное наркотического средства «2-(2,5-диметоксифенил)-N-(2-метоксибензил)этамина», включенного в список I того же Перечня. Расчетная масса сухого остатка, содержащего производное наркотического средства «2-(2,5-диметоксифенил)-N-(2-метоксибензил)этамина» составила 0,0038г. (т.1 л.д.176-179);

-аналогичным заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ. При проведении исследования фрагменты бумаги израсходованы полностью (т.2 л.д.100-104);

-заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому вещество растительного происхождения, зеленого и темно-зеленого цвета, из 5 (пяти) полимерных пакетиков, является наркотическим средством «каннабис (марихуана)», высушенная при температуре 1100С до постоянной масса которой составила 0,91г., 1,51г., 0,95г., 0,61г. и 1,38 г., соответственно (т.1 л.д.188-191);

-аналогичным заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ. Масса каннабис (марихуаны) после производства экспертизы составила: 0,72г., 1,32г., 0,76г., 0,42г. и 1,19г., соответственно (т.2 л.д.59-62);

-заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому на поверхности одних электронных весов серебристого цвета и на внутренней поверхности одного фасовочного полимерного пакета черного цвета, наркотические средства «мефедрон (4-метилметкатинон)» и «производное N-метилэфедрона» обнаружены в следовых количествах (т.1 л.д.200-202);

-аналогичным заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ (т.2 л.д.68-70);

-заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому порошкообразное вещество белого цвета массой 1,51 грамма, содержит в своем составе наркотическое средство «мефедрон (4-метилметкатинон)», включенное в Список I Перечня (т.1 л.д.209-211);

-аналогичным заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ. Масса указанного порошкообразного вещества после производства экспертизы составила 1,49 грамма (т.2 л.д.84-86);

-заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому порошкообразное вещество белого цвета массой 0,13 грамма, содержит в своем составе наркотическое средство «метадон (фенадон, долофин), включенное в Список I Перечня (т.1 л.д.220-222);

-аналогичным заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ. Масса указанного порошкообразного вещества после производства экспертизы составила 0,11 грамма (т.2 л.д.76-78);

-заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому порошкообразные вещества желтого цвета массами 0,51г., 0,30г. и 0,01г. содержат в своем составе наркотическое средство «МДМА (d,L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин)», включенное в список I Перечня.

Таблетированные вещества зеленого цвета массами 0,47г. и 0,47г. содержат в своем составе наркотическое средство «МДМА (d,L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), включенное в список I Перечня (т.1 л.д.243-248);

-аналогичным заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ. После проведения исследования общая масса порошкообразных веществ, содержащих в своем составе наркотическое средство «МДМА (d,L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин)» составила 1,67 грамма (т.2 л.д.111-118);

-заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому порошкообразное вещество массой 0,45 грамма содержит в своем составе «наркотическое средство МДМА (d,L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин)», включенное в список I Перечня (т.2 л.д.6-8);

-аналогичным заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ. Масса порошкообразного вещества после производства экспертизы составила 0,43 грамма (т.2 л.д.92-94);

-заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в результате исследования, в памяти мобильного телефона «iPhone 8 Plus» была обнаружена информация пользователя мобильного устройства (ФИО1), которая скопирована на флеш-накопитель «Mirex» (т.2 л.д.143-148);

-вещественными доказательствами, каковыми являются изъятые у ФИО1 стеклянная трубка для курения с нагаром; полимерные пакеты с наркотическим средством «каннабис (марихуана)»; картонные коробки; электронные весы; полимерные пакеты с наркотическими средствами «мефедрон (4-метилметкатинон)», «производное N-метилэфедрона», «метадон (фенадон, долофин)», производное «МДМА (d,L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин)», «LSD» (d-Лизергид (ЛСД, ЛСД-25)»; рюкзак с личными принадлежностями ФИО1; нож со следами грунта; наборы изолент разных цветов; мобильный телефон «iPhone 8 Plus»; оптический диск с материалами цифровой видеозаписи проведения личного досмотра ФИО1; флеш-накопитель, - которыми подтверждаются обстоятельства преступления (т.2 л.д.33, 39, 45-46, 53); 

-протоколом личного досмотра от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому при ФИО1 обнаружены складной нож со следами почвы, банковская карта «Tinkoff», мобильный телефон марки «IPhone» (т.1 л.д.19-22);

-протоколом изъятия вещей от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому приведенные выше предметы, обнаруженные при ФИО1, изъяты (т.1 л.д.23-26);

-протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ и фото-таблицей к нему, согласно которым осмотрен изъятый в ходе личного досмотра ФИО1 мобильный телефон «iPhone 8 Plus», и в папке «Фото» обнаружены фотоснимки с изображением участков местности с указанием адресов и меток (т.1 л.д.121-132);

-протоколом обыска от ДД.ММ.ГГГГ и фото-таблицей к нему, согласно которым в ходе обыска по адресу: 

<

адрес>, обнаружены и изъяты: два полимерных пакета с порошкообразными веществами в каждом, электронные весы, пустые полимерные пакеты, ноутбук с зарядным устройством, блокнот с записями, а также полимерный пакет с магнитами (т.2 л.д.234-248);

-протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ и фото-таблицей к нему, согласно которым осмотрены изъятые при обыске по месту жительства ФИО1 и приведенные выше предметы, которыми подтверждаются обстоятельства преступления (т.3 л.д.18-31);

-протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ и фото-таблицей к нему, согласно которым осмотрен флеш-накопитель, полученный по результатам проведения компьютерной экспертизы, и в котором обнаружена папка «Отчет», при открытии которой обнаружены папки, содержащие фотоснимки с изображениями участков местности, географическими координатами, полимерных пакетов с различными веществами внутри, электронными весами с веществами на поверхностях (т.3 л.д.58-68);

-заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому порошкообразное вещество белого цвета массой 0,42 грамма содержит в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон). Порошкообразное вещество бело-серого цвета массой 0,19 грамма содержит в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) и наркотическое средство производное N-метилэфедрона (т.3 л.д.5-8);

-заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому наслоения вещества белого цвета, обнаруженные на поверхности электронных весов, содержат в своем составе следовые количества наркотического средства мефедрона (4-метилметкатинона) (т.3 л.д.14-16);

-заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в результате исследования в памяти мобильного телефона «iPhone 8 Plus», обнаружена информация пользователя ФИО1 (т.2 л.д.143-148);

-вещественными доказательствами: электронными весами, пустыми полимерными пакетами, ноутбуком с зарядным устройством, блокнотом с записями, полимерным пакетом с магнитами, полимерным пакетом с наркотическим средством мефедрон (4-метилметкатинон), полимерным пакетом с наркотическим средством мефедрон (4-метилметкатинон) и наркотическим средством производное №-метилэфедрона (т.3 л.д.36); мобильным телефоном «iPhone 8 Plus» в комплекте с чехлом, с установленной сим-картой (т.1 л.д.135); оптическим диском с материалами цифровой видеозаписи проведения личного досмотра в отношении ФИО1 (т.2 л.д.53); флеш-накопителем (т.3 л.д.70).

По преступлению по ч.3 ст.30 - ч.2 ст.234 УК РФ:

-показаниями свидетеля Свидетель №2 о том, что ДД.ММ.ГГГГг. им совместно с другими сотрудниками наркоконтроля примерно в 22 часа на автодороге «Новороссийск - Керчь » был задержан ФИО1, который был доставлен в отдел полиции по 

<

адрес>. В ходе личного досмотра ФИО1 у него в сумке были обнаружены и изъяты нож со следами почвы и карта банка «Тинькофф». В куртке задержанного обнаружен и изъят мобильный телефон «iPhone». Кроме того, в рюкзаке в задержанного были обнаружены и изъяты мотки изоляционной ленты, свертки из изоляционной ленты, картонные коробки с различными порошкообразными веществами и капсулами, таблетки разного типа и формы. Также были обнаружены полимерные пакеты с остатками вещества растительного происхождения, стеклянная трубка с нагаром, стеклянная трубка без нагара. С обнаруженных предметов были получены следы ДНК, а также получены образцы ДНК ФИО1; 

-аналогичными показаниями свидетеля Свидетель №4 об обстоятельствах задержания ФИО1 и проведения его личного досмотра, данными им суду, а также оглашенными государственным обвинителем в порядке ст.281 УПК РФ аналогичными показаниями свидетеля Свидетель №1 об обстоятельствах задержания ФИО1 и доставления его в отдел наркоконтроля (т.3 л.д.55-57);

-оглашенными государственным обвинителем в порядке ст.281 УПК РФ показаниями свидетеля Свидетель №7 о том, что ДД.ММ.ГГГГг. он присутствовал в качестве понятого при проведении личного досмотра ФИО1, в ходе которого у задержанного были изъяты: нож со следами почвы на его поверхности; карта банка «Тинькофф»; мобильный телефон «iPhone»; 15 мотков изоляционной ленты; сверток изоляционной ленты, внутри которого был обнаружен полимерный сверток с порошкообразным веществом внутри; картонная коробка, внутри которой находились полимерный пакет с порошкообразным веществом внутри; картонная коробка с находящимися внутри: полимерным пакетом с рукописным текстом «LSD», внутри которого были фрагменты бумаги с графикой; полимерный пакет с рукописным текстом «0,5 XTC» с порошкообразным веществом; полимерный пакет с рукописным текстом «MDMA» с порошкообразным веществом; полимерный пакет с рукописным текстом «PБN» с капсулами красно-белого цвета внутри; полимерный пакет с клапан-замком с двумя таблетками внутри; полимерный пакет с рукописным текстом «0,5 XTC» с порошкообразным веществом; полимерный пакет с рукописным текстом «XTC» с двумя таблетками; полимерный пакет с рукописным текстом «МЕТАДОН» с порошкообразным веществом. На дне указанной коробки также было порошкообразное вещество. В той же коробке находились полимерный пакет, внутри которого были пять полимерных пакетов, внутри каждого из которых находилось вещество растительного происхождения; стеклянная трубка для курения с нагаром; стеклянная трубка для курения; картонная коробка зеленого цвета с картонной коробкой, пустые полимерные пакеты, два мотка изоляционной ленты; электронные весы; полимерный пакет с паспортом на имя ФИО1; личные носимые вещи; тканевый мешок, внутри которого был полимерный пакет с таблетками. С поверхностей обнаруженных предметов были изъяты смывы, а также были получены образцы ДНК ФИО1 По поводу изъятого ФИО1 пояснил, что ему не известно, что это за предметы и кому они принадлежат (т.2 л.д.155-158);

-оглашенными государственным обвинителем в порядке ст.281 УПК РФ аналогичными показаниями свидетеля Свидетель №8 (т.2 л.д.160-163)

-оглашенными государственным обвинителем в порядке ст.281 УПК РФ показаниями свидетеля Свидетель №9 о том, что работает водителем такси «Яндекс». ДД.ММ.ГГГГг. примерно в 16 часов заступил на смену, перед началом работы осмотрел автомобиль, никаких лишних предметов в нем не было. Примерно в 20 часов 18 минут в автомобиль сел мужчина, и он по его заказу следовал маршруту, который говорил мужчина. Примерно в 21 час 07 минут того же дня они были в конечной точке следования «

<

адрес>-«А»», где мужчина ушел. Спустя непродолжительное время он получил новый заказ, вернулся к тому же месту, где ранее выходил мужчина. По новому заказу в машину сел этот же мужчина, и они направились в сторону 

<

адрес>. По дороге они были остановлены сотрудниками полиции. По их предложению мужчина, забрав свой рюкзак, вышел из такси, и пересел в другой автомобиль. В отделе наркоконтроля автомобиль такси под его управлением был досмотрен, никаких запрещенных предметов либо веществ в нем не было обнаружено (т.2 л.д.164-166);

-протоколом личного досмотра от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в ходе личного досмотра ФИО1, в его сумке обнаружены мобильный телефон марки «IPhone», полимерный пакет с клапан-замком с рукописным текстом «PБN» с капсулами красно-белого цвета внутри (т.1 л.д.19-22);

-протоколом изъятия вещей от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому были изъяты обнаруженные у ФИО1 полимерный пакет с клапан-замком с рукописным текстом «PБN» с капсулами красно-белого цвета внутри, и мобильный телефон марки «IPhone» (т.1 л.д.23-26);

-протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ и фото-таблицей к нему, согласно которым осмотрен служебный кабинет отдела наркоконтроля, в котором в ходе личного досмотра ФИО1 обнаружены и изъяты психотропные вещества (т.1 л.д.79-84);

-протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ и фото-таблицей к нему, согласно которым осмотрен изъятый у ФИО1 мобильный телефон «iPhone 8 Plus», в папке «Фото» которого содержатся фотоснимки с изображением участков местности с указанием адресов и меток, чем подтверждаются обстоятельства преступления (т.1 л.д.121-132);

-протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ и фото-таблицей к нему, согласно которым осмотрен полимерный пакет с надписью «PБN» с находящимися внутри капсулами в количестве 15 штук, внутри которых обнаружено порошкообразное вещество (т.2 л.д.15-27);

-протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ и фото-таблицей к нему, согласно которым осмотрен оптический диск с видеозаписью проведения ДД.ММ.ГГГГ личного досмотра ФИО1, и зафиксирован факт обнаружения и изъятия в личных вещах задержанного психотропных веществ (т.2 л.д.47-51);

-протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ и фото-таблицей к нему, согласно которым осмотрен флеш-накопитель, полученный по результатам проведения компьютерной экспертизы. При просмотре информации на флеш-накопителе установлено, что в нём находится папка «Отчет», при открытии которой обнаружены папки, содержащие фотоснимки с изображениями участков местности, географическими координатами, полимерных пакетов с различными веществами внутри, электронными весами с веществами на поверхностях (т.3 л.д.58-68);

-заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому порошкообразные вещества белого цвета общей массой 6,12 грамма, содержат в своем составе сильнодействующее вещество прегабалин (т.1 л.д.231-233);

-аналогичным заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ. После проведения исследования общая масса порошкообразного вещества составила 5,82 грамма (т.2 л.д.125-128);

-заключением эксперта №э от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому на фрагменте ватной палочки, при помощи которой обработаны поверхности всех обнаруженных полимерных пакетов с клапан-замками с наркотическими средствами и сильнодействующим веществом, изъятыми в ходе личного досмотра ФИО1, обнаружены эпителиальные клетки, которые произошли от него (т.1 л.д.145-148)

-заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в результате исследования мобильного телефона «iPhone 8 Plus», была обнаружена информация пользователя ФИО1, которая подтверждает обстоятельства преступления (т.2 л.д.143-148);

-вещественными доказательствами, а именно: мобильным телефоном «iPhone 8 Plus» (т.1 л.д.135), оптическим диском с материалами цифровой видеозаписи проведения личного досмотра ФИО1 (т.2 л.д.53), флеш-накопителем по результатам компьютерной экспертизы (т.3 л.д.70), полимерным пакетом с рукописным текстом «PБN», внутри которого 15 (пятнадцать) капсул с порошкообразным веществом в каждой (т.2 л.д.45-46).

В судебном заседании участвующий в деле государственный обвинитель Нечаева А.Ю. поддержала обвинение ФИО1 по ч.3 ст.30 - п."г ч.4 ст.228.1 и ч.3 ст.30 - ч.2 ст.234 УК РФ, полагая, что тождественные действия ФИО1, квалифицированные органом предварительного расследования по ч.3 ст.30 - п."г" ч.4 ст.228.1 и по ч.3 ст.30 - п.п."а", "б" ч.3 ст.228.1 УК РФ, не образуют совокупности преступлений, так как наркотические средства, обнаруженные и изъятые в рюкзаке подсудимого, а также таковые, обнаруженные и изъятые по месту его жительства, были приобретены им через тайниковую закладку с единым умыслом, направленным на их сбыт через тайниковые закладки. 

Об умысле ФИО1 на покушение на незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ указывает сам способ незаконного приобретения различных видов наркотических средств и психотропных веществ, их количество, способ фасовки, удобный для последующего сбыта способом, исключающим воздействие окружающей среды, наличие в телефоне подсудимого фотоснимков с изображением участков местности с приведением их географических координат, облегчающих последующий поиск "закладок", наличие на изъятых у ФИО1 весах наркотических средств, - что в полной мере согласуется с позицией Верховного Суда РФ, изложенной в Постановлении Пленума Верховного Суда РФ № от ДД.ММ.ГГГГг. 

В связи с этим, с учетом позиции государственного обвинителя, суд приходит к выводу, что в судебном заседании достоверно установлено и доказано, что ФИО1 совершил:

-преступление, предусмотренное ч.3 ст.30 - п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ - покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам;

-преступление, предусмотренное ч.3 ст.30 - ч.2 ст.234 УК РФ - покушение на незаконный сбыт сильнодействующих веществ, не являющихся наркотическими средствами или психотропными веществами, совершенный группой лиц по предварительному сговору, выразившийся в совершении умышленных действий лицом, непосредственно направленных на совершение преступления, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам. 

Вина подсудимого в совершении приведенных выше преступлений подтверждается как признательными показаниями самого подсудимого относительно незаконного приобретения и хранения наркотических средств и психотропных веществ, данными им на стадии предварительного расследования и в суде, так и показаниями допрошенных в рамках рассматриваемого уголовного дела свидетелей Свидетель №1, Свидетель №2, Свидетель №3, Свидетель №4, Свидетель №5, Свидетель №6, ФИО9, Свидетель №8 и Свидетель №9, представленными суду стороной обвинения письменными доказательствами: протоколами осмотра места происшествия, протоколами выемки и осмотра вещественных доказательств, заключениями эксперта о виде и массе изъятых в рамках данного уголовного дела наркотических средств, - материалами дела в их совокупности. 

Эти доказательства получены стороной обвинения в соответствии с положениями уголовно-процессуального закона РФ, они отвечают требованиям об относимости и допустимости, дополняют друг друга, сомнений в своей достоверности не вызывают, и в своей совокупности признаются судом достаточными для вынесения в отношении ФИО1 обвинительного приговора по обоим совершенным им преступлениям.

При этом, из обвинения ФИО1 по преступлению по ч.3 ст.30 - п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ следует исключить совершение подсудимым указанного преступления с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть Интернет), так как ни на стадии предварительного расследования, ни в судебном заседании суду не представлено никаких доказательств того, что при покушении на совершение особо тяжкого преступления подсудимый и неустановленное лицо использовали такие сети.

Поведение подсудимого в ходе судебного разбирательства адекватно происходящему, а потому, суд приходит к выводу о вменяемости ФИО1, подлежащего уголовной ответственности.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянных преступлений, данные о личности подсудимого. Те обстоятельства, что ФИО1 вину в совершении приведенных выше преступлений признал частично (лишь в части незаконного приобретения и хранения без цели сбыта наркотических средств и психотропных веществ), материалами дела характеризуется положительно, на учете в психоневрологическом и наркологическом диспансерах не состоит, состояние здоровья подсудимого, страдающего 

<

данные изъяты> - и в силу ч.2 ст.61 УК РФ, суд относит это к смягчающим наказание обстоятельствам по каждому из совершенных преступлений. 

По обоим преступлениям предусмотренные ч.1 ст.61 УК РФ обстоятельства, смягчающее наказание, не установлены. 

Судом не установлены и предусмотренные ст.63 УК РФ обстоятельства, отягчающие наказание по каждому из совершенных подсудимым преступлений. 

При указанных выше обстоятельствах, оснований к применению положений ч.1 ст.62 УК РФ не имеется.

Учитывая, что совершенные ФИО1 преступления являются неоконченными, при определении срока наказания суд исходит из требований ч.3 ст.66 УК РФ, согласно которой срок наказания за покушение на преступление не может превышать трех четвертей максимального срока наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части УК РФ за оконченное преступление.

Санкция ч.4 ст.228.1 УК РФ предусматривает единственный возможный вид основного наказания - лишение свободы, а санкция ч.2 ст.234 УК РФ предусматривает такие основные виды наказания, как штраф, либо обязательные работы, либо исправительные работы, либо принудительные работы, либо лишение свободы на определенный срок.

В силу ст.64 УК РФ при наличии исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведения во время или после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, а равно при активном содействии участника группового преступления раскрытию этого преступления, наказание может быть назначено ниже низшего предела, предусмотренного соответствующей статьей Особенной УК РФ, или суд может назначить более мягкий вид наказания, чем предусмотрено этой статьей, или не применять дополнительные наказания, предусмотренные в качестве обязательного.

Вместе с тем, предусмотренные ст.64 УК РФ обстоятельства при рассмотрении настоящего уголовного дела судом не установлены, соответственно, нет и оснований к назначению подсудимому за каждое преступление менее строгого наказания, чем это предусмотрено ч.3 ст.30 - п.«г» ч.4 ст.228.1 и ч.3 ст.30 - ч.2 ст.234 УК РФ.

Далее. Согласно ст.73 УК РФ, если, назначив лишение свободы на срок до 8 лет, суд придет к выводу о возможности исправления осужденного без реального отбывания наказания, он постановляет считать назначенное наказание условным.

Однако и в данном случае, с учетом тяжести, характера и общественной опасности и значимости совершенных преступлений, суд не усматривает оснований к применению положений ст.73 УК РФ в части совершения ФИО1 приведенных выше преступлений. 

В связи с этим, с учетом материального и семейного положения подсудимого, сведений о его личности, в том числе и состояния здоровья, а так же с учетом влияния назначенного наказания на его исправление и на условия жизни его семьи, - суд находит исправление ФИО1 возможным путем назначения ему наказания по каждому совершенному им деянию лишь в условиях изоляции его от общества путем назначения наказания в виде лишения свободы в пределах санкции ч.4 ст.228.1 и ч.2 ст.234 УК РФ, полагая, что только такое наказание обеспечит достижение целей наказания, приведенных в ст.43 УК РФ, но, с учетом установленных судом смягчающих наказание обстоятельств, не на максимальный срок.

Кроме того, исходя из приведенных выше обстоятельств дела и сведений о личности подсудимого, суд считает назначение ФИО1 по ч.3 ст.30 - п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ дополнительных наказаний в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, равно как и штрафа - нецелесообразным, поскольку, как установлено судом, никакой деятельностью или должностным положением, с использованием которых подсудимый совершил эти преступления, он не занимал и не занимался, а также он не трудоустроен, какими либо доходами он не располагает.

Учитывая фактические обстоятельства приведенных выше преступлений, а так же степень их общественной опасности, суд не усматривает оснований к изменению категории преступлений на менее тяжкую, что установлено положениями ч.6 ст.15 УК РФ.

В соответствии с п.«в» ч.1 ст.58 УК РФ вид исправительного учреждения ФИО1 необходимо определить как исправительную колонию строгого режима. 

Судьбу вещественных доказательств надлежит разрешить в соответствии с положениями ст.81 УПК РФ, а именно: 

-стеклянную трубку для курения с нагаром, 5 полимерных пакетов с клапан-замком, внутри каждого из которых находится наркотическое средство "каннабис (марихуана)" общей массой 4,41 грамма; картонную коробку белого цвета, внутри которой находятся электронные весы, а также полимерный пакет с клапан-замком со следовыми количествами наркотических средств "мефедрон (4-метилметкатинон)" и "производное N-метилэфедрона"; полимерный пакет с клапан-замком с наркотическим средством "метадон (фенадон, долофин)" массой 0,11 грамма; полимерный пакет с клапан-замком с наркотическим средством "мефедрон (4-метилметкатинон)" массой 1,49 грамма; полимерный пакет с клапан-замком с рукописным текстом "MDMA" с наркотическим средством "МДМА (d,L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин)" массой 0,43 грамма; картонную коробку «Henderson» с находящимися внутри полимерным пакетом с клапан-замком с рукописным текстом "0,5 XTC" с порошкообразным веществом внутри; полимерным пакетом с клапан-замком с рукописным текстом "0,5 XTC" с порошкообразным веществом внутри; полимерным пакетом с клапан-замком с рукописным текстом "XTC" с 2 таблетками внутри; полимерным пакетом с клапан-замком с 2 таблетками внутри; картонную коробку синего цвета с порошкообразным веществом внутри; тканный мешок с полимерным пакетом с клапан-замком с таблетками внутри, которые содержат в своем составе наркотическое средство "МДМА (d,L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин)" общей массой 1,67 грамма; таблетированные вещества синего цвета общей массой 3,08 грамма; сверток с полимерным пакетом с клапан-замком с наркотическим средством "производное N-метилэфедрона" массой 96,36 грамма; полимерный пакет с рукописным текстом "PБN", внутри которого 15 (пятнадцать) капсул с порошкообразным веществом, содержащим в своем составе сильнодействующее вещество "прегабалин" общей массой 5,82 грамма; складной нож со следами грунта; электронные весы; пустые полимерные пакеты; блокнот с записями; полимерный пакет с магнитами; полимерный пакет с наркотическим средством "мефедрон (4-метилметкатинон)" массой 0,41 грамма; полимерный пакет с наркотическим средством "мефедрон (4-метилметкатинон)" и наркотическим средством "производное N -метилэфедрона массой 0,18 грамма, находящиеся в камере вещественных доказательств Управления МВД России по 

<

адрес>, - хранить до разрешения по существу уголовного дела в отношении неустановленного лица, в отношении которого материалы дела выделены в отдельное производство;

-рюкзак спортивного типа черного цвета с шортами черного цвета, брюками спортивного типа светлого цвета, кофтой спортивного типа тёмного цвета, пару перчаток темного цвета, упаковку влажных салфеток, переходник для USB в упакованном виде, клейкую ленту двустороннюю в упакованном виде, блок к зарядному устройству, три кабеля USB, флакон с надписью «Хлоргексидин», два флакона назальных спрея, флакон с жидкостью для электронных сигарет, электронную сигарету, очки солнцезащитные, портативный аккумулятор, фрагмент пищевой пленки, ремень на резинке с пуговицами, бутылку для воды, картонную коробку с надписью «HENDERSON», внутри которой стеклянная трубка без налета, два буфуса «натрия хлорид», пять шприцев в упаковках, лекарственные препараты в таблетках, тканевый фрагмент, три набора изолент разных цветов, в упакованном виде (по пять штук в каждой упаковке, всего пятнадцать штук); картонную коробку с надписью «Gold apple», внутри которой два мотка изоленты, пустые полимерные пакеты с клапан-замком, интимная гель-смазка в упаковке, картонную коробку внутри которой девять упаковок с полимерными пакетами с клапан-замками внутри каждой упаковки, банковскую карту «Тинькофф Платинум» № на имя ФИО1, находящиеся в камере хранения вещественных доказательств Управления МВД России по 

<

адрес> - возвратить ФИО1 по принадлежности;

-мобильный телефон «iPhone 8 Plus», в комплекте с чехлом, с установленной сим-картой, а также ноутбук "Aser" с зарядным устройством к нему, находящиеся в камере хранения вещественных доказательств Управления МВД России по 

<

адрес>, и использовавшиеся ФИО1 для совершения преступления, - в соответствии со ст.104.1 УК РФ конфисковать и обратить в доход государства; 

-оптический диск с материалами цифровой видеозаписи проведения личного досмотра ФИО1 и флеш-накопитель - хранить в уголовном деле.

Руководствуясь ст.ст.303-304, 307-309 УПК РФ, суд—

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30 - п.«г» ч.4 ст.228.1 и ч.3 ст.30 - ч.2 ст.234 УК РФ, и назначить ему наказание:

-по ч.3 ст.30 - п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ - ДЕСЯТЬ лет и ШЕСТЬ месяцев лишения свободы;

-по ч.3 ст.30 - ч.2 ст.234 УК РФ - ДВА года лишения свободы.

На основании ч.2 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний окончательно назначить ФИО1 наказание в виде ОДИННАДЦАТИ лет лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения в отношении ФИО1 в виде домашнего ареста изменить на меру пресечения в виде заключения под стражу до вступления приговора в законную силу. Взять ФИО1 под стражу в зале суда. Срок наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

В соответствии с ч.3.2 ст.72 УК РФ зачесть ФИО1 в срок отбытого наказания время содержания его под стражей с ДД.ММ.ГГГГг. до ДД.ММ.ГГГГг., и с ДД.ММ.ГГГГг. до вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима, а также в соответствии с ч.3.4 ст.72 УК РФ зачесть ФИО1 в срок отбытого наказания время нахождения его под домашним арестом с ДД.ММ.ГГГГг. до ДД.ММ.ГГГГг. из расчета два дня нахождения под домашним арестом за один день лишения свободы.

Вещественные доказательства:

-стеклянную трубку для курения с нагаром, 5 полимерных пакетов с клапан-замком, внутри каждого из которых находится наркотическое средство "каннабис (марихуана)" общей массой 4,41 грамма; картонную коробку белого цвета, внутри которой находятся электронные весы, а также полимерный пакет с клапан-замком со следовыми количествами наркотических средств "мефедрон (4-метилметкатинон)" и "производное N-метилэфедрона"; полимерный пакет с клапан-замком с наркотическим средством "метадон (фенадон, долофин)" массой 0,11 грамма; полимерный пакет с клапан-замком с наркотическим средством "мефедрон (4-метилметкатинон)" массой 1,49 грамма; полимерный пакет с клапан-замком с рукописным текстом "MDMA" с наркотическим средством "МДМА (d,L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин)" массой 0,43 грамма; картонную коробку «Henderson» с находящимися внутри полимерным пакетом с клапан-замком с рукописным текстом "0,5 XTC" с порошкообразным веществом внутри; полимерным пакетом с клапан-замком с рукописным текстом "0,5 XTC" с порошкообразным веществом внутри; полимерным пакетом с клапан-замком с рукописным текстом "XTC" с 2 таблетками внутри; полимерным пакетом с клапан-замком с 2 таблетками внутри; картонную коробку синего цвета с порошкообразным веществом внутри; тканный мешок с полимерным пакетом с клапан-замком с таблетками внутри, которые содержат в своем составе наркотическое средство "МДМА (d,L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин)" общей массой 1,67 грамма; таблетированные вещества синего цвета общей массой 3,08 грамма; сверток с полимерным пакетом с клапан-замком с наркотическим средством "производное N-метилэфедрона" массой 96,36 грамма; полимерный пакет с рукописным текстом "PБN", внутри которого 15 (пятнадцать) капсул с порошкообразным веществом, содержащим в своем составе сильнодействующее вещество "прегабалин" общей массой 5,82 грамма; складной нож со следами грунта; электронные весы; пустые полимерные пакеты; блокнот с записями; полимерный пакет с магнитами; полимерный пакет с наркотическим средством "мефедрон (4-метилметкатинон)" массой 0,41 грамма; полимерный пакет с наркотическим средством "мефедрон (4-метилметкатинон)" и наркотическим средством "производное N -метилэфедрона массой 0,18 грамма, находящиеся в камере вещественных доказательств Управления МВД России по 

<

адрес>, - хранить до разрешения по существу уголовного дела в отношении неустановленного лица, в отношении которого материалы дела выделены в отдельное производство;

-рюкзак спортивного типа черного цвета с шортами черного цвета, брюками спортивного типа светлого цвета, кофтой спортивного типа тёмного цвета, пару перчаток темного цвета, упаковку влажных салфеток, переходник для USB в упакованном виде, клейкую ленту двустороннюю в упакованном виде, блок к зарядному устройству, три кабеля USB, флакон с надписью «Хлоргексидин», два флакона назальных спрея, флакон с жидкостью для электронных сигарет, электронную сигарету, очки солнцезащитные, портативный аккумулятор, фрагмент пищевой пленки, ремень на резинке с пуговицами, бутылку для воды, картонную коробку с надписью «HENDERSON», внутри которой стеклянная трубка без налета, два буфуса «натрия хлорид», пять шприцев в упаковках, лекарственные препараты в таблетках, тканевый фрагмент, три набора изолент разных цветов, в упакованном виде (по пять штук в каждой упаковке, всего пятнадцать штук); картонную коробку с надписью «Gold apple», внутри которой два мотка изоленты, пустые полимерные пакеты с клапан-замком, интимная гель-смазка в упаковке, картонную коробку внутри которой девять упаковок с полимерными пакетами с клапан-замками внутри каждой упаковки, банковскую карту «Тинькофф Платинум» № на имя ФИО1, находящиеся в камере хранения вещественных доказательств Управления МВД России по 

<

адрес> - возвратить ФИО1 по принадлежности;

-мобильный телефон «iPhone 8 Plus», в комплекте с чехлом, с установленной сим-картой, а также ноутбук "Aser" с зарядным устройством к нему, находящиеся в камере хранения вещественных доказательств Управления МВД России по 

<

адрес>, - в соответствии со ст.104.1 УК РФ конфисковать и обратить в доход государства; 

-оптический диск с материалами цифровой видеозаписи проведения личного досмотра ФИО1 и флеш-накопитель - хранить в уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Краснодарский краевой суд путем подачи жалобы, представления в Октябрьский районный суд г.Новороссийска в течение 15 суток со дня провозглашения, а содержащимся под стражей осужденным ФИО1 - в том же порядке и в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы, представления, осужденный ФИО1 вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий: судья М.Е. Керасов